
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33346  63Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2017

PORTARIA N.º 1515/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
11122/2017;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 13/3/2017, a designação da promotora 
de justiça PATRÍCIA PIMENTEL RABELO ANDRADE para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercer as atribuições do cargo 
da promotoria de justiça de São Geraldo do Araguaia, contida na 
PORTARIA N.º 1178/2017-MP/PGJ, de 24/2/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1516/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Mônica 
Cristina Gonçalves da Rocha;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de Santo Antônio do Tauá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob n.º 
8534/2017, em 23/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de Santo Antônio do Tauá, no período de 2 a 31/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1517/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 009/2017-MP/4ªPJVDFM, 
datado de 8/3/2017, protocolizado sob n.º 10256/2017, em 
8/3/2017;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA LUIZA LOUREIRO DE 
BORBOREMA para ofi ciar em audiências de atribuição dos 3º e 
4º cargos da promotoria de justiça de Violência Doméstica e 
Familiar Contra a Mulher de Belém, nos dias 23 e 28/3/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1518/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 

de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Priscilla 
Tereza de Araújo Costa Moreira;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 051/2017-MP/Coord/
Nord.I, datado de 13/3/2017, protocolizado sob nº 10912/2017, 
em 13/3/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nomeados para, sem 
prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de 
justiça de Castanhal, as atribuições do 7º cargo, nos períodos 
indicados:
I – DANYLLO POMPEU COLARES, no dia 13/3/2017;
II – LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, de 14 a 27/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 20 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1564/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a convocação do promotor de justiça Sérgio 
Tibúrcio dos Santos Silva para atuar na Procuradoria de Justiça 
Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 049/2017-MP/CCrim, 
datado de 17/2/2017, protocolizado sob n.º 7779/2017, em 
20/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça ISAÍAS MEDEIROS DE OLIVEIRA 
para exercer nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 5º cargo, no período de 1º a 31/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1565/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação do promotor de justiça Marcelo 
Batista Gonçalves para exercer a função de assessor da 
Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 049/2017-MP/CCrim, 
datado de 17/2/2017, protocolizado sob n.º 7779/2017, em 
20/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES 
NAPOLEÃO para exercer nas promotorias de justiça Criminal de 
Belém, as atribuições do 6º cargo, no período de 1º a 31/3/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1566/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Socorro 
de Maria Pereira Gomes dos Santos para exercer a função de 

assessora da Corregedoria-Geral do Ministério Público;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 049/2017-MP/CCrim, 
datado de 17/2/2017, protocolizado sob n.º 7779/2017, em 
20/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça SAMIR TADEU MORAES DAHÁS 
JORGE para exercer nas promotorias de justiça de execuções 
penais, penas e medidas alternativas de Belém, as atribuições 
do 2º cargo, no período de 1º a 31/3/2017, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1567/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/3/2017, a designação da promotora 
de justiça MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, sem prejuízo 
das demais atribuições, em atuação conjunta e em caráter 
excepcional, exercer as atribuições do 1º cargo da promotoria de 
justiça de Crimes contra a Ordem Tributária de Belém, contida na 
PORTARIA N.º 6241/2016-MP/PGJ, de 29/9/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1568/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Márcia Beatriz 
Reis Souza;
CONSIDERANDO a vacância do 16º cargo das promotorias de 
justiça Criminal de Belém;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 049/2017-MP/CCrim, 
datado de 17/2/2017, protocolizado sob n.º 7779/2017, em 
20/2/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça WILSON PINHEIRO BRANDÃO 
para exercer nas promotorias de justiça Criminal de Belém, as 
atribuições do 16º cargo, no período de 1º a 31/3/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de março de 2017.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA N.º 1569/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de 
julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Ana Cláudia 
Bastos de Pinho;
CONSIDERANDO os termos do ofício n.º 070/2017-MP/CCrim, 
datado de 13/3/2017, protocolizado sob n.º 10999/2017, em 
13/3/2017;
R E S O L V E:     
DESIGNAR o promotor de justiça CÉZAR AUGUSTO DOS SANTOS 
MOTTA para exercer nas promotorias de justiça Criminal de 


